
Mladá Boleslav – Zdravé město 
v rámci kampaně Den Země 2008 

nabízí 
pro žáky základních škol /6. – 7. třída/ 

 odbornou přednášku 
na téma 

„„ SSOOKK OOLL NNII CCTTVVÍÍ   VV  ČČRR  ““   
 
 
 
        Vašek Křemel při výcviku 
 

 
 
 
 
Sokolnictví by mělo být povýšeno na umění, protože je to jediný oduševnělý způsob lovu, který 
svou povahou patří ke skutečnému umění. Lidé mohou sokola zajmout a vycvičit, ale pouze silou 
ducha! Vítězství lidského ducha nad nejsvobodnějším ze zvířat, nad dravcem, který se po vypuštění na 
pěst vrátí, i když to odporuje jeho přirozenosti. Vrátí se ne proto, že by pohrdal svobodou, která mu 
byla zdánlivě darována, ale proto, že se vrátit musí! Přinucen géniem člověka, který ho drží 
neviditelným poutem.  
 
 
 
 
 
O zajímavé práci s dravci nám bude vyprávět                      Václav Křemel, sokolník 
 



Název:             Sokolnictví v České republice?/ 
1. Prezentace spolu s přednáškou o historii a současnosti sokolnictví  /9.00  
                        -  
Obsah:             Sokolnictví  
                        Provozování sokolnictví 
                        Kulturní tradice 
                        Ochrana dravců 
                        Dravec – součást biotopu,    
                        Druhy dravců 
                        Seznámení se způsobem využití dravců a návratu do přírody 
                        Sokolnictví – činnost pěstující vztah mezi člověkem a dravcem 
                        Umělý odchov dravců 
                        Ochrana před vyhynutím 
                        Sportovní, kulturní a osvětová činnost  
                        Možnost blízkého kontaktu s tímto krásným zvířetem 
                        Příležitost dozvědět se více o životě ohrožených živočichů 
                        Projekt Zdravé město – Sokolnictví ve městě  
 
 
2. Živý dravec – ukázka poslušnosti, pokory 
3. Diskuze 
4. Závěr /11.00/ 
 
Požadavek pro školy – dataprojektor, promítací plátno, stůl pro umístění klece s dravcem 
 
 
1. přednáška na Základní škole Komenského náměstí 76, dne 22. dubna 2008, v 9.00 hod. 
 
 
 
Václav Křemel 
Odbor služeb města 
Komenského náměstí 61 
kremel@mb-net.cz 
Tel.: 326 716 145 
 
Helena Bubnová 
Odbor Stavební a rozvoje města a regionu 
Oddělení architekta města a územního plánování 
Zdravé město 
Komenského náměstí 61 
bubnova@mb-net.cz 
Tel: 326 715 693 
Fax: 326 715 692 
 
 


